4. From Triumph to Tribulation (833–990)

5. The Caliphate as a Religious Authority (990–1225)

6. The Twilight of the Abbasid Caliphate (1225–1258)

7. Conclusion

Giriş bölümünde yazar, etraflıca anlattığı Abbâsî devriminin akabinde, devletin ku-
ruluşunu Ebü’l-Abbas es-Seffah (hs. 132-136/750-754) ve Mansur (hs. 136-158/754-775)
özelinde iki halife devrine hasretmektedir. Öyleyse hususen Mansur devrinin kazanım-
ları neticesinde devlet, 25 yıllık bir kuruluş sürecinden sonra, Halife Mehdî-Billâh (hs. 158-
169/775-785) devrinde altın çağına geçmiştir. Burada altın çağın Halife Me’mûn (hs. 198-
218/813-833) ile bitirildiği göze çarpar. Bu tasnifle neyin amaçlandığı ve bu tarihî aralığın
niçin altın çağ olduğu, esasen bu terimle neyin kastedildiği belirsizdir. Kuvvetle muhte-
mel Hârûnürreşîd (hs. 170-193/786-809) devrinin sanat ve saray hayatında öne çıkan ih-
tişamı, Me’mûn devrinin ilmî faaliyetleri, ayrıca bu devirlerin (Halife Emin’e rağmen) peşi
sıra gelmesi ve nispeten uzun yıllar halifelik yapmış olmaları, terkibin başat tercih sebepleri

arasındadır. Ancak bu seçenekler, bir devri altın çağ olarak nitelemek için yeterli durmaz. Si-
yasi güç ve nüfuz, Mu‘tasım (hs. 218-227/833-842) ve Mu‘tazıd (hs. 279-289/892-902) devir-
lerinde de yukarıdaki halifelerle kıyaslanabilirdi. Sanat, sarayın ihtişam ve tesiri, Halife Vâsık
(hs. 227-232/842-847), özellikle de Mütevekkil (hs. 232-247/847-861) devirlerinde Hârû-
nürreşîd döneminden geri kalmayacak düzeydeydi. Yine ilmî birikim ve disiplinleşme de
güçlenerek ilerleme kaydetmişti. Nitekim edebiyat ve İslami ilimlerde, bunun yanında fel-
sefe ve pozitif ilimlerde ‘altın çağ tabirini tartışmaya açacak’ metinler söz konusudur. Bu te-
rim, yukarıdaki alanlar arasında bir denge gözetilerek kullanılıyorsa müteakip devirlerin de
zikrettiğimiz dengeye sahip olduğu söylenebilir. Örneğin Mu‘tasım ve Mu‘tazıd devirlerinde
bu denge korunmuştur. Özetle altın çağ kavramının, tarihlendirildiği dönem açısından hu-
susi olma gibi bir vasfı yoktur.

Yazarın Abbâsîlerin zafer yıllarını da içine alan, çöküş ve sıkıntı dönemlerinde siyaseten
oldukça baskılanmış bir vaziyette olduklarını tanımlamak için sunduğu bu tarihî aralığın,
Halife Mu‘tasım’la başlayıp Halife Tâi‘-Lillâh (hs. 364-381/974-991) ile bittiği anlaşılmakta-
dır. Bu bölümün Tâi‘-Lillâh ile bitmesinin nedeni ise akabindeki halifelerin artık daha çok
dinî politikalar üstlenmeleridir. Daha açık bir ifadeyle bu döneme kadar varlığını sürdüren
halifeler, siyaset yapma iddiasında kimselerdir. Siyaset yapma yetisinin zayıflaması, bu tarihî
aralığı siyaseten çöküşe, zayıf bir varlık sürecine taşımıştır. Hilafetin artık sadece dinî bir oto-
rite olarak algılandığı süreci yazar, Kâdir-Billâh (hs. 381-422/991-1031) ile başlatıp Nâsır-Li-
dînillâh (hs. 575-622/1180-1225) ile sonlandırır. Din politikasını Fâtımî ve yer yer Büveyhî-
ler’e karşı etkin ve tesirli bir unsur olarak kullanmaya başlayan Kâdir’in bilinçli ve tasvir edici
becerisinin dönemlendirmede bir başlangıç olarak yer edinmesi tutarlı ve makuldür.

Öyleyse yazarın dönemlendirmede ter-
cih ettiği bu süreçte Halife Nâsır’ın ‘sadece dinî bir otorite’ olarak yer alması mümkün de-
ğildir. O, daha müstakil sayılabilecek bir evrededir. Yazarın dönemlendirmede tercih ettiği
tarihî aralığa alternatif önerimiz, dinî otorite olarak isimlendirilen alanın Nâsır’ın babası
Müstazî-Biemrillah (hs. 566-575/1170-1180) ile sonlandırılabileceği yönündedir. Diğer
yandan Nâsır sonrası Zâhir-Biemrillâh (hs. 622-623/1225-1226), Müstansır-Billâh (hs. 623-
640/1226-1242) ve Müsta‘sım-Billâh (hs. 640-656/1242-1258) gibi üç halifenin bulunduğu
zaman dilimini yazar, alacakaranlık olarak niteleyip yukarıda da görüldüğü üzere onları
dönemlendirmede ayrı bir yerde tutar. Müstansır döneminde Moğollar tarafından baskı-
lanan halifelik zor sayılabilecek bir tehditle karşılaşmış olsa ve hatta Hânikin’de Moğol-
lar’a karşı yapılan savaş (636/1238) kaybedilse de halifenin siyasi dengeleri gözetme becerisi

Ayrıca yazarın Hâşimî ve Ali taraftarlarının politik
olarak uykuda oldukları tespiti (s. 32) son derece yerindedir. Buna ek olarak özelde Abbâsî-
lerin hedeflerine odaklanmak suretiyle reel politik bir süreci işlettikleri rahatlıkla anlaşıl-
maktadır. Halife Abdülmelik b. Mervân’ın (hs. 65-86/685-705) torunlarından birine Abbas
ismini vermesi de bu çerçevede değerlendirilebilir. Zira onlar, siyaseten aktif bir görüntü çiz-
mişler, renk vermemişler ve ilişkileri ustaca yürütmüşlerdir. Abbâsîler, -yazarın tabiriyle po-
litik olarak uykuda olan- Hz.

Özellikle Halife
Mütevekkil sonrası dönemde karşı mihne uygulamalarıyla dinî gruplar arasında toplumsal
taban anlamındaki farkın belirgin bir surette açıldığı burada ayrıca belirtilmelidir. Bu şüphe-
siz geçmişteki mağduriyetin geleceğe yönelik avantaj hâline dönüşmesiyle ilgilidir. Örneğin
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), o dönemde çektiği sıkıntılar neticesinde İslam dünyasında
merkezî bir konuma erişmiş, âdeta efsaneleştirilmiş2, çevresinde oluşan Hanbelî kitle ise za-

2 Muhyettin İğde, “Mihne Sürecinde Ahmed b. Hanbel ve Taraftarları”, Mihne Süreci ve İslami İlimlere Etkisi (ed. M.

Akabinde Mihne kalkmış ve onlar için ta-
rihî bir yükselişin önü açılmıştır.

Dördüncü Bölüm’de yazar, Halife Mu‘tazıd döneminde ilmî anlamda ilerleme kaydedil-
mesine dair örnekler sıralayıp İshak b. Huneyn (ö. 298/910) ve Sâbit b. Kurre (ö. 288/901)
gibi isimlerin sarayda görevlendirildiğini kaydeder. Ayrıca Grekçe öğrenen halifenin Kindî
ekolüne mensup hekim ve filozof Serahsî’den (ö. 286/899) dersler aldığı, oğlu Müktefî’ye İs-
lami ilimler okutması için Hanbelî zahitlerinden İbn Ebi’d-Dünyâ’yı (ö. 281/894) görevlen-
dirdiği, sarayın hekim ve filozof Ebû Bekir er-Râzî’yle (ö. 313/925) de ilişkiler kurduğu, gök
bilimci Bettânî’ye (ö. 317/929) maddi destekte bulunduğu dikkate alınırsa mevcut ilim dal-
ları ve düşünce ekolleri arasındaki bağlantı ve esnekliğin oldukça geniş tutulduğu ve hatta
bunun desteklenen bir ameliye olduğu sonucuna ulaşılabilir.

Anlaşıldığı kadarıyla o, dinî
otoriteyi güçlendirerek buradan siyasi otoriteyi tekrar inşa etmek istiyordu ve bu saikle pek
çok çalışma yapmıştı. Halifenin kurumsal kimliğine doğrudan etki etmesiyle oluşturulan
diğer kurumlar silsilesi ise Nizâmülmülk’ün (ö. 485/1092) medrese faaliyetleridir. Yazarın
da tespit ettiği üzere medreselerin açıldığı bölgelerin stratejik önemi üzerinde durulmalıdır.
Zira Nizamülmülk medreseleri, heterodoks inançların yoğun hissedildiği bölgeler yerine,
çoğunlukla Sünni bölgelerde açılmıştır (s. 207-8).

3 Hanbelîlerin toplumsal hareketlerde zamanla geldikleri aşamalar bk. Elizabeth Greene Heilman, Popular Protest in
Medieval Baghdad (295-334 A.H./908-946 A.D.), Princeton University, 1978.

4 bk. Thomas Bauer, Dünyanın Tekdüzeleşmesi, Müphemlik ve Çeşitlilik Kaybı Üzerine (trc. Mücahid Kaya), İstanbul:
Albaraka Yayınları, 2022.